
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese di marzo alle ore 12:44,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  02-03-21 Numero  8

Oggetto: Proposta di modifica della perimetrazione di versanti franosi ai sensi
dell'art. 24 comma 4 lett. b) delle N.A. del PAI - Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto
Idrogeologico "Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi", in forza di uno studio
specialistico geologico asseverato di unarea sita in località Contado del Comune di
Civitella dal Tronto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
in data 24.08.2016 si è verificato un forte terremoto con epicentro tra le province di Rieti e
di Ascoli Piceno, in zone a confine con la Provincia di Teramo, che ha interessato l'intero
territorio del comune di Civitella del Tronto, provocando danni a strutture pubbliche, private
e di culto;
in data 30.10.2016 si è verificato un ulteriore forte terremoto che ha determinato una
situazione di precarietà e di pericolo per diverse strutture site in questo Comune, già
interessate dall'evento sismico del 24.08.2016;

VISTA la documentazione acquisita agli atti di questo Ente con Prot. n.2285 del 02.03.2021
inoltrata dai Sigg Di Feliciantonio Pasquale, Di Feliciantonio Francesco e Di Feliciantonio Alberto,
riguardante la trasmissione di uno studio specialistico Geologico-Geomorfologico asseverato ai
sensi dell’art. 14 bis dell’Ordinanza n. 13/2017 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione
post sisma 2016 relativamente ad un’area identificata catastalmente al foglio n. 69, particella 111 e
foglio n. 69, particella 109 sub 2-sub1;
RILEVATO che a seguito del sopralluogo del 25.02.2017 da parte dei tecnici della Protezione
Civile, squadra n. SF1306, i fabbricati agricoli di proprietà dei Sigg Di Feliciantonio Pasquale, Di
Feliciantonio Francesco e Di Feliciantonio Alberto, siti in Località Contado di Civitella del Tronto e
identificati in catasto al foglio n. 69, particella 111 (aggregato 02567 ed.001) e foglio 69 particella
109 sub 2 (aggregato 02567-51 ed. 001 e aggregato 02106-51 ed. 001) venivano dichiarati NON
UTILIZZABILI con schede FAST n. 6, n. 8 e n. 9 del 25.02.2017;
DATO ATTO che per i suddetti immobili venivano emanate le Ordinanze Sindacali di inagibilità e
sgombero n. 305, n. 306 e n. 307 del 10.04.2017;
PRESO ATTO delle risultanze delle schede AeDES redatte dall’Ing. Renato Di Feliciantonio,
inviate all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione mediante inserimento nell’apposito Portale di
Interscambio Enti dell’USR, con rif. protocollo USR n. 0143321/17 del 26.05.2017, con le quali ai
fabbricati agricoli siti in Località Contado di Civitella del Tronto, identificati in catasto al foglio n. 69,
particella 111 e foglio n. 69 particella 109 sub 2, veniva dato l'esito di agibilità “E” - EDIFICI
INAGIBILI;
RICHIAMATO l’articolo 14-bis dell’Ordinanza n.13 del 09.01.2017 e ss.mm.ii. del Commissario
Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016, recante le disposizioni in ordine agli interventi
di ripristino con miglioramento sismico o di ricostruzione di edifici ubicati in aree caratterizzate da
dissesto idro-geomorfologico (aree interessate da fenomenologie gravitative attive o quiescenti ed
aree potenzialmente esondabili) e/o in aree suscettibili di instabilità sismoindotta, il quale prevede
la possibilità di delocalizzare gli edifici ubicati in aree caratterizzate da dissesto
idro-geomorfologico, mediante la ricostruzione degli stessi in altri siti non pericolosi e non
suscettibili di instabilità dinamiche;
VISTA la richiesta in data 19.01.2020 di delocalizzazione definitiva dell’attività produttiva ricadente
nell’area identificata catastalmente al foglio n. 69, particella 111 e foglio n. 69, particella 109 sub 2,
ai sensi dell’art. 14 bis dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.13 del 2017 e ss.mm.ii.,
presentata dall’Ing. Renato Di Feliciantonio presso l’Ufficio Speciale della Ricostruzione Post
Sisma 2016 - Regione Abruzzo ed acquisita con PROT. UNICO/RA 0027478/20 del 30.01.2020;
PRESO ATTO della nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 - Regione Abruzzo
del 31.03.2020, prot. n. 90227/20, con la quale veniva comunicato il non accoglimento della
richiesta di delocalizzazione definitiva dell’attività produttiva di che trattasi, in quanto “dalla
consultazione del Piano di Assetto Idrogeologico vigente risulta che i fabbricati oggetto della
richiesta di delocalizzazione sono esterni alle aree di pericolosità P3 e P2” e, pertanto, ai sensi
dell’art. 14-bis dell’Ordinanza Commissariale n.13/2007, l’attività produttiva non può essere
delocalizzata;



VISTA la nota di riscontro 03.04.2020 presentata dell’Ing. Renato Di Feliciantonio e acquisita al
prot. 93607 del 06.04.2020 dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post sisma 2016 della Regione
Abruzzo con la quale si richiedeva la disponibilità a ricevere uno studio specialistico geologico
asseverato al fine di dimostrare la presenza di una fenomenologia gravitativa attiva o quiescente,
ai sensi del comma 2 dell’art. 14 bis dell’Ordinanza 13/2017 e s.m.i.;
VISTA la successiva nota in data 07.04.2020 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma
2016 – Regione Abruzzo, acquisita da questo Ente unitamente alla documentazione inoltrata dai
Sigg Di Feliciantonio Pasquale, Di Feliciantonio Francesco e Di Feliciantonio Alberto con Prot.
n.2285 del 02.03.2021, con la quale l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 –
Regione Abruzzo prendeva atto degli esiti dello studio geologico sopra richiamato;
VISTO lo studio geologico in argomento, depositato agli atti di questo Ente con prot. n.  2285 del
02.03.2021, riguardante l’area di interesse e oggetto di delocalizzazione, ubicata nelle immediate
vicinanze della zona perimetrata dal PAI classificata con grado di pericolosità elevata, redatto dal
Geol. Stefania Di Feliciantonio, in qualità di geologo abilitato ed iscritto al competente Ordine
Professionale ai sensi del comma 2 dell’art. 14 bis dell’Ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017 e
ss.mm.ii, incaricato dal Sig. Di Feliciantonio Pasquale;
PRESO ATTO che gli esiti dello studio specialistico geologico asseverato redatto dal Geol.
Dott.ssa Stefania Di Feliciantonio hanno evidenziato che:

  “1. dall’analisi della cartografia PAI i versanti dell’area esaminata sono interessati da
DEFORMAZIONI GRAVITATIVE ATTIVE E QUIESCENTI;
   2.  la ricostruzione del substrato geologico mediante prove penetrometriche di tipo DPSH,
spinte sino al riconoscimento del substrato geologico, ha dimostrato la presenza di strati
incoerenti la cui origine va ricondotta ai MOVIMENTI NATURALI dell’area ed all’ATTIVITÀ
GEOMORFOLOGICA DINAMICA IN ESSERE;
  3.  la gran parte della superficie indagata ha una stratificazione a FRANAPOGGIO;
  4. nelle vicinanze degli immobili da ricostruire sono presenti ORLI DI SCARPATA, i quali
hanno contribuito (durante l’evento sismico) e contribuiscono (con il loro processo di
degradazione) all’instabilità del sito.

Alla luce di quanto sopra esposto ed in virtù della conoscenza diretta del quadro morfoevolutivo,
maturata su zone limitrofe, l’AREA DI STUDIO NON È IDONEA ALLA COSTRUZIONE di edifici ed
attività produttive a carattere permanente”;
CONSIDERATO:
- che il Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico dei Bacini Idrografici di Rilievo
Regionale dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro “Fenomeni Gravitativi e
Processi Erosivi” è lo strumento finalizzato al raggiungimento della migliore relazione di
compatibilità tra la naturale dinamica idrogeologica di bacino e le aspettative di utilizzo del
territorio, nel rispetto della tutela ambientale, della sicurezza delle popolazioni, degli insediamenti e
delle infrastrutture;
- che la normativa di attuazione del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico della
Regione Abruzzo è diretta a disciplinare le destinazioni d'uso del territorio, attraverso prescrizioni
puntuali su ciò che è consentito e ciò che è vietato realizzare, in termini di interventi, opere ed
attività, nelle aree a pericolosità molto elevata (P3), elevata (P2) e moderata (P1);
RICHIAMATO l’art. 24 delle Norme di Attuazione del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto
Idrogeologico (PAI) ad oggetto “Durata, aggiornamenti e varianti” che consente modifiche alle
cartografie del Piano a seguito di nuove emergenze ambientali o di nuove perimetrazioni di aree
pericolose e prevede la possibilità di avanzare proposte di nuove perimetrazioni di aree pericolose
e/o di rischio non incluse nelle cartografie di Piano;
DATO ATTO che è fermo interesse dell’Amministrazione comunale perseguire il massimo livello di
sicurezza nella ricostruzione degli edifici dichiarati inagibili e delle attività’ produttive ivi destinate;
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione lo studio specialistico geologico asseverato a
firma del Geol. Dott.ssa Stefania Di Feliciantonio riguardante l’area di interesse comprendente i



fabbricati agricoli di proprietà dei Sigg Di Feliciantonio Pasquale, Di Feliciantonio Francesco e Di
Feliciantonio Alberto, siti in Località Contado di Civitella del Tronto e identificati in catasto al foglio
n. 69, particella 111 e foglio 69 particella 109 sub 2-sub1;
ACQUISITO il parere “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
servizio interessato ai sensi dell’art.49 del TUEL, approvato con d.lgs. n.267/2000 e smi;

Visto lo Statuto comunale;
Vista la Legge 241/1990 e s.m.i.
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Vista la L.R. 18/83 e s.m.i.
Visto il D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.
Visto il D.lgs. n.152/2016 e s.m.i.
Viste le Norme di Attuazione del P.A.I. vigente;
Visto il DECRETO-LEGGE 17 ottobre 2016, n. 189: "Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016".
Vista la LEGGE 12 dicembre 2019, n. 156. Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, recante disposizioni urgenti per l’accelerazione e il
completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici.

Ad Unanimità di voti legalmente espressi

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE lo studio specialistico geologico asseverato a firma del Geol. Dott.ssa1)
Stefania Di Feliciantonio, acquisito agli atti di questo Ente con prot. n. 2285 del 02.03.2021,
riguardante l’area comprendente i fabbricati agricoli di proprietà dei Sigg Di Feliciantonio
Pasquale, Di Feliciantonio Francesco e Di Feliciantonio Alberto, siti in Località Contado di Civitella
del Tronto e identificati in catasto al foglio n. 69, particella 111 e foglio 69 particella 109 sub
2-sub1;

di TRASMETTERE all’Autorità di Distretto dell’Appennino Centrale per il tramite del Servizio2)
Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa della Regione Abruzzo, delegato alle funzioni sul
territorio dei bacini regionali e interregionali Sangro e Tronto, lo studio specialistico geologico
asseverato redatto dal Geol. Dott.ssa Stefania Di Feliciantonio sopra citato, accompagnato dalla
presente proposta di riperimetrazione dei versanti dell’area esaminata;

di DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente3)
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


